
 
 

COMUNE DI COLLESANO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

AREA 1^ SERVIZI GENERALI SOCIALI SCOLASTICI DEMOGRAFICI E RISORSE UMANE  
 

DETERMINAZIONE  N. 1 DEL 08.01.2020 

 

Oggetto: Aggiudicazione provvisoria - Appalto servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e Infanzia A.S. 
2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. CIG: ZAA2A7A8BE. 
                        

 
Il Responsabile dell’Area 1^ 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07.10.2019, Immediatamente Esecutiva , avente ad 
oggetto "Atto di indirizzo sulla refezione scolastica periodo Gennaio/maggio 2020 ", con la quale veniva 
approvato Piano Finanziario (all. A) e Capitolato d’Oneri (all. B);  

- la Determinazione del Responsabile dell’Area 1^ con la quale è stato nominato il Responsabile Unico 
del Procedimento, relativo all'appalto in oggetto; 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n° 126 del 04.12.2019, Immediatamente Esecutiva , con la quale 
si è provveduto a rettificare il Piano Finanziario nelle voci di Imponibile e IVA al 4%  in seguito alla 
quale l’importo a base d’asta è di € 37.086,53, restando invariato in costo complessivo di € 38.570,00 ; 

VISTO il Codice degli Appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), e in particolare l'art. 36 comma 2 lett . 
a), che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta”; 

PRESO ATTO dell’intendimento dell’Amministrazione Comunale di volere tenere conto delle realtà 
imprenditoriali locali di minori dimensioni, fissando requisiti di partecipazione e criteri di valutazione che, senza 
rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, consentano la partecipazione anche delle micro, piccole e medie 
imprese, valorizzandone il potenziale; 

CONSIDERATO che: 

- con Determinazione n° 1024 del 06.12.2019 ad oggetto “ Appalto servizio di refezione scolastica Scuola 
Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. Avvio procedura per l’affidamento ai sensi 
dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) del D.Lgs n. 50/2016 e approvazione di lettera di invito per 
presentazione offerta economica e istanza di partecipazione da parte degli operatori.”, si è attivata la procedura 
concorrenziale semplificata per l'affidamento del servizio mensa scolastica 2019 -2020 periodo 
gennaio/maggio 2020 su espressa indicazione dell ’ Amministrazione Comunale , mediante lettera di 
invito agli operatori economici locali operanti nel settore “Servizi di ristorazione” con sede nel 
Comune di Collesano finalizzata all'acquisizione dell’offerta economica e successivo affidamento del 
servizio, tramite procedura informale e semplificata prevista ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) ; 

- con nota prot. n° 12202 del 06.12.2019 sono state invitate a far perveni re la loro migliore offerta n° 8 
ditte rientranti nella categoria SERVIZI DI RISTORAZIONE con sede  legale nel comune di Collesano 
entro il termine delle ore 13,00 del 17.12.2019;  

- alla data del 17.12.2019, sono pervenute n° 2 offerte da parte delle Ditte Sealtur di Giovanni Gulino e 
Antonio Di Gaudio (prot. 12510 del 16.12.2019) e Carricaturi Pub di Filippo Barranco (prot. 12585 del 
17.12.2019); 

- con nota prot. 12653 del 18.12.2019 il Sig. Giuseppe Cirrito, operatore economico invitato alla procedura di che 
trattasi, rappresentava osservazioni riguardanti le capacità economico/finanziarie, nonché tecnico/organizzative 
ritenute dallo stesso eccessivamente restrittive; 

- l’Amministrazione Comunale, alla luce delle osservazioni sopra menzionate e ritenendole accoglibili, dava 
mandato all’ufficio preposto di  riaprire i termini di presentazione, al fine di consentire ampia partecipazione degli 
operatori locali in possesso dei requisiti minimi di affidabilità economica e tecnica; 



- con Determinazione n° 1093 del 19.12.2019 ad oggetto “Determinazione del Responsabile n° 1024/2019 ad oggetto 
“Appalto servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e Infanzia A.S. 2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. 
Avvio procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a ) (affidamento diretto) del D.Lgs . n. 50/2016 e 
approvazione di lettera di invito per presentazione offerta economica e istanza di partecipazione da parte degli 
operatori”_Rettifica provvedimento.”, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 
Costituzione, nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e 
concorrenzialità nella procedura, veniva rettificato l’Allegato “B” – Istanza di partecipazione e riaperti i termini di 
presentazione delle istanze di partecipazione alle ore 13,00 del 27.12.2019; 

- con nota prot. 12680 del 19.12.2019, si provvedeva a trasmettere nuovamente alle n° 8 ditte di cui sopra la nuova 
documentazione, invitandole, ove ritenuto opportuno, a presentare nuova offerta; 

- con nota prot. 12775 del 23.12.2019, la Ditta Sealtur richiedeva la restituzione del plico, contenente le 
buste relative alla Documentazione Amministrativa e all ’Offerta Economica , relativo alla procedura di 
affidamento del servizio di refezione scolastica e con nota prot. 12805 del 24.12.2019, l ’Ufficio 
provvedeva alla restituzione per come richiesto;  

- in data 27.12.2019, erano pervenute n° 2 offerte da parte delle Ditte Carricaturi Pub di Filippo 
Barranco e Targa Food di Giuseppe Cirrito; 

- che in data 30 dicembre 2019 l’Ufficio preposto, nella persona del RUP, ha provveduto all’apertura dei plichi 
delle ditte partecipanti alla procedura quali Carricaturi Pub di Filippo Barranco e Targa Food di Giuseppe 
Cirrito, riscontrando, in ossequio alle fonti normative e alla Giurisprundenza in merito, che l’offerta 
da ritenere valida è quella della Ditta Carricaturi Pub di Barranco Filippo, sita in Collesano nella 
Piazza Mazzini n° 1, che ha offerto un ribasso percentuale del 5,10% (diconsi cinquevirgoladieci), da 
applicare all’importo massimo del singolo pasto posto a base di gara, IVA inclusa, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell ’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 ; 

- Preso atto che, nelle more della definizione della procedura di affidamento su espressa indicazione 
dell’ Amministrazione Comunale, è stata richiesta disponibilità per un mese di proroga ( gennaio 
2020) alla Ditta “Le Palme Ristorazione  & Servizi” che comunica tra le altre cose “che la scrivente non 
può accettare la Vostra richiesta di proroga, per motiv i di carattere morale professionale” .    

- RITENUTO di dover aggiudicare in via provvisoria il servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e 
Infanzia periodo gennaio/maggio 2020 alla Ditta Carricaturi Pub di Filippo Barranco con sede in Collesano nella 
Piazza Mazzini n° 1; 

 
RITENUTO, altresì: 
 

 CHE il suddetto affidamento verrà concesso nel rispetto delle condizioni di cui al Capitolato d’Oneri e dell’offerta 
economica che la Ditta sottoscriverà per accettazione. 

 
 CHE, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà automaticamente alla 

revoca della presente aggiudicazione, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge. 
 

 CHE la presente aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 
vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in capo all’aggiudicatario. 

 
 DI DOVERE comunicare, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo P.E.C. l’avvenuta aggiudicazione alla 

Ditta partecipante alla procedura di gara nonché alle altre Ditte partecipanti all’appalto; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva e fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato 
entro il termine di sessanta giorni; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n° 8 del 20.03.2019, I.E., ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 
2019/2021 ( art. 151 del D.Lgs n.267/2000 e art. 10 D.Lgs 118/2011)”; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n° 93 del 02.09.2019, I.E., ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2019-2021 – Parte finanziaria”; 
Richiamata la Determinazione Sindacale n° 11 del 07.08.2019, ad oggetto “Individuazione Responsabili di Area e 
conferimento incarichi di Posizione Organizzativa”; 
 
Riconosciuta  la propria competenza; 

Ravvisate, pertanto, le condizioni per poter procedere all'affidamento provvisorio del servizio di che trattasi; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 



 la L.R.  n. 12 del 12.07.2011; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 Visto il vigente OO.EE.LL.; 
 Visto il D. Lgs. n° 118/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D. Lgs. 

n° 126/2014; 
 

DETERMINA 

1. DI AGGIUDICARE PROVVISORIAMENTE il servizio di refezione scolastica 2019-2020 periodo 
GENNAIO/MAGGIO 2020  riservato agli alunni della Scuola Primaria e Infanzia di Collesano  alla ditta 
Carricaturi Pub di Filippo Barranco sita in Collesano nella Piazza Mazzini n° 1 P.IVA 03243690827, 
che ha offerto un ribasso percentuale del  5,10% (diconsi cinquevirgoladiecipercento) sull’importo a 
base d’asta di € 37.086,53, e , pertanto, per € 35.195,12 (IVA al 4% esclusa) ;  

2. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazione in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

3. DI DARE ATTO che l’affidamento viene disposto con riserva di accertare l’assenza di profili ostativi 
in capo al soggetto medesimo e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela ai sen si dell’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016;  

4. DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di che trattasi verrà concesso nel rispetto delle condizioni di cui al 
Capitolato d’Oneri e dell’offerta economica; 

5. DI DARE ATTO che, nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà 
automaticamente alla revoca della presente aggiudicazione, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge; 

6. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 
dalla normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale divenuta efficace 
l’aggiudicazione definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 
vigente, il contratto di appalto verrà stipulato entro il termine di sessanta giorni; 

8. DI IMPEGNARE la somma di € 36.602,92, IVA al 4% inclusa, in favore della ditta Carricaturi Pub di Filippo 
Barranco sita in Collesano nella Piazza Mazzini n° 1 P.IVA 03243690827  sul Bilancio Comunale 
2019/2021 esercizio finanziario 2020 autorizzatorio, a valere sulla prenotazione di impegno di spesa di € 
38.570,00, IVA inclusa, giusta Determinazione n° 1024/2019 sul Bilancio Comunale esercizio finanziario 2020 al 
Cap. 655.01 alla voce “Servizio mensa scolastica” MIS 4 PGR 2 TIT 1 MAC 103 U.1.03.02.15.006, che offre una 
disponibilità di € 72.000,00; 

9. DI TRASMETTERE il presente atto in originale all’area economica-Finanziaria dell’Ente, per le procedure di 
contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del D.Lgs. 118/2011 modificato dal 
D.Lgs. 126/2014. 
 

 
Lì, 08.01.2020 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
   F.to  G. Gargano  

  

         
                                                                                                                  Il Responsabile dell’ Area 1^  
                                                                                                                                           F.to  Filippo Rinella                                                                             
  
 

 
 
 
 
 
 
 



            
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITÀ 

 
 

Bilancio   2020  Cap. 655.01              
 
Oggetto: __Servizio mensa scolastica_________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio                  Cap.  
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

 
Bilancio ___________   Cap. _______________________ 
 
Oggetto: _________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 

Somma iscritta in 
Bilancio 

€ ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma disponibile € ___________________ € ___________________ € ___________________ 

Somma che si 
IMPEGNA con la    
presente 

        €  36.602,92 €  € ___________________ 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, così come modificato dall’art. 6 c. 11 della Legge n. 127 del 15 maggio 1997 e ai 
sensi dell’art. 153 c. 5 del T.U.E.L. , essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  08.01.2020      Il Responsabile dell’Area 2^  
                         Economico – Finanziaria 
                          F.to  F.Curione 
                                                                                                                                                                                                                 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                     Il Responsabile dell’Area 2^  

                     Economico – Finanziaria  

              F.Curione 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

N. _____ Reg. 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

           

                                                                                                                           

 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                   Il Messo Comunale 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, 

C E R T I F I C A 

  Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il ________________________,  e vi è 

rimasta  sino al ____________________________ per complessivi n. ___________ giorni e che entro tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _______________________                                                                          

           IL  SEGRETARIO  COMUNALE                                                                                                                                                               
                                                    _______________________________________ 

Oggetto: Aggiudicazione provvisoria - Appalto servizio di refezione scolastica Scuola Primaria e Infanzia A.S. 
2019/2020 periodo gennaio/maggio 2020. CIG: ZAA2A7A8BE. 
 
 
 

  

 


